dico, gaudete, » *Philip.* cap. IV, 4. Vide ibi dicta.

Nota: Pro dejectur hebreo est נִזְנָתָנְךָ נִזְנָתָנְךָ. id est perturbatur, costurbatur, obscuratur spiritus, utpote cui lux gaudi adempta est; Marinus, est mastus, Pagninus, est tristis; Tigurina, languescit; Vatablus, frangitur, perit, obsolescit. Nam, ut ait S. Augustinus, epist. 20 ad *Honoratum*, cap. xiv, explicans illud *Psalm.* xxii : « Factum est cor meum tanquam cera liqueficens in medio ventris mei: Tristitia quasi solvit cor. Unde dicitur etiam grece ιων, quod hinc appellata sit ιων, id est tristitia, eo quod ιων, id est solvit et tabescere faciat cor. Et B. Antiochus, homil. 23 : « Tristitia, ait, os leonis est, quod nullo negotio morere confectum absorbet. » Et S. Nilus, orat. I *De Tristitia*, pulchris et appositis similitudinibus igitur, fumi, aquarum, febris et parturientis idipsum declarat: « Ignis, ait, assidus plumbam imminuit, et mundi tristitia mente mentem aterrit. Oculum aciem hebetat fumus, et contemplatio rem animi vim obtundit tristitia. Aquæ profunditas non admittit solis splendorem, et cor triste non exilarat lucis contemplatio. Ut gustus vim adimit febris, sic animi sensus aterrit tristitia. » Et iterum : « Doloribus, inquit, afficit mater, dum filium parit; sed posteaquam peperit, non dolet amplius. Tristitia vero et in ipso puto dolorem afferit, et posteaquam nata est, vehementer exasperat. » S. Gregorius Nazianzenus, *Iambico* 15, pacuis ita letitiam et tristitiam definit :

Letitia quidam mentis est diffusio;
Tristitia cordis morsus et turbatio.

S. Chrysostomus, epist. 3 *ad Olympiad.* : « Tristitia, ait, linea est non ossium tantum, verum etiam mentis, et perpetuus carnifex non latus fodens, sed animi vires labefactans. » Quocirca S. Basilius hom. *De Gratiarum actione*, docte fideliens debere generoso animo violentias impressiones et assultus tristitiae a secessu depellere. « Ingenuos prorsus, inquit, nec virilis anima, et quae parum summae spiritus imitatur Deo, est ad eum modum adversis frangit, rebusque parum letis succumbere. Ut enim vermes plurimum innasci solent tenerioribus lignis, haud secus angor iste dejectus animi in omni hominum se insinuat, qui molliore sunt nec constanti ingenio. »

Et inferioris remedium tristitiae assignat spem et cogitationem retributionis aeternae : « Afficit, inquit, te aliquis ignominia? Quin tu ad eam suscipies gloriam, que deposita in colli est tibi paranda merito patientis. Jacturam rerum tuarum adiisti? Imo oculos imprime fixius illis celestibus divilibus, et thesauru incomparabili, quem tibi ipsi pretio bonorum operum seposuisti. Patria solo exclusus es? At patriam habes celestem illum Jerusalem. Perit tibi filius? sed Angelos habens quibuscum in circuitu divini illius throni triplex, letitia semperita exhilarandus. »

Idem, orat. 12 *De Miserere* : « Nam res adversa,

inquit, animum, sicut ignis aurum, probant, ac sane illis qui recte sunt instituti, calamitatis veluti alimenta quedam athletica atque exercitationes sunt, que luctatorem ad paternam gloriam ducant. Nimirum autem tristitia auctor peccatisesse solet, cum moros meptem submerget, consilii inopia vertiginem afferat penuria cogitationis animum ingratum generet. Turpe enim est beneficere vos ob res secundas, silere vero ob adversas; immo tunc maxime gratia nobis agenda esset, cum exploratum habeamus, quod, quem diligit Dominus, castigat; flagellat autem omnem filium, quem recipit. Eripit quidem ex misericordia sanctorum suorum Deus, non tamen absque probacione tolerans ipsius tributum.

Benigne Salomon secutus Siracides: « A tristitia, inquit, festina mors, et cooperit virtutem, et tristitia cordis flebit cervicecum, » Eccl. xxxviii, 19. Vide ibi dicta.

14. COR SAPIENTIS QUERIT DOCTRINAM (Hebraice, scientiam), ET OS STULTORUM PASCIT IMPERTITIA. — Hebraice, stultitia; Symmachus, pascit iniquitatem; Septuaginta, correctum querit sensum; os autem indisciplinarum cognoscit mala; Chaldaea clara, cor intelligens querit scientiam, et os stultorum stultitiam. « Sapientia » hic est prudens et justus; « hic querit doctrinam » et scientiam, scilicet practicam, puta prudentiam, honestatem et virtutem; ut quotidiani in illis crescat et proficiat; stultus autem, id est peccator, vilius adductus, pascitur stultis concupiscentiis sua cupidis, et gule vitiorumque illecebris, quibus quoddam magis se implicat et inebriatur; unde Syrus verit, cor justorum querit scientiam, et stultorum impudicitia eloquuntur; et R. Levi, ore, inquit, stultorum fons cordis stultitia, quod a corde ad os seruo progressatur. Melius Janenus, q. d. Sapientia autem audire et discere prudentia sapientum dogmata; at stultus ore hianti et patulo avide excipit insultas et carnales insipientem fabulas, rugas, spuria, perinde ac si in quasi aperte pascatur. Verum haec epulus non sunt hominum, sed pascua brutorum. Hoc enim significat Hebreum: *νηγη ιρε*, id est pascitur, quod de brutis dicitur. Optime utrumque jungas, q. d. Cor sapientis querit doctrinam audire et discere, ac ubi didicerit, eandem alios docere; at os stulti pascitur imperitia, quia etiam audire sequitur ac preferre, atque de ea jugiter colloquunt et sermocinari, ut eam alios doceat, eosque insipientes, id est carnales et vitiosos, efficiat. Unle Septuaginta vertunt, os indisciplinarum cognoscit mala, id est, malum audieret et eloqueretur; et Symmachus, pascit iniquitatem vel stultitiam, id est, ait, fovet et nutrit impietatem, tum in animo suo, tum in mentibus aliorum, eam probando, laudando, extollendo, decendo.

Symbolice, Hugo: « Os stultorum, inquit, pascit imperitia, id est vanitate et falsitate. Quatuor autem sunt animalia, que totidem elemen-

tae visitant, salamandra igne, chameleon aere, halae aqua, talpa terra: sic etiam quatuor occurunt stultorum genera, qui ejusmodi rebus pascauntur et vivunt. Invicti et iracundigne furoris pascauntur; superbi et ambitiosi aere vang laudis; luxuriosi aqua voluptatis; cupidi et avari terra evadunt prosperitatis: hec illae.

15. OMNES DIES PAUPERIS, MALI : SECURA MENS QUASI JUGE CONVIVIUM. — Hebraice, omnes dies pauperis mali, et bonus corde (vel bonus cor) juge convivium; Chaldaea, et cuius hilaris est animus, continuum est convivium; Syrus, et iucundi omni tempore sunt quieti. Nota: *Bonum* cor Hebreis idem est *primo*, quod bona, pura et sancta conscientia; *secunda*, quod quieta, leta et jucunda mens ac conscientia; hec enim duo sunt connexa: puritas enim conscientiae puritatem quietem, quies latitudinem conscientiae. Utrumque significavit Noster vertendo, a secura mens.

Porro variis hunc versum vertunt, et explicant: omnes probabilitate et apposite.

Primo, Tigrinara verit, *omnes dies affici hominis mali sunt*; cor autem latum juge convivium est (1). Hebreum enim *νηγη ιρε* id est pauper, miser, afflictus. Et sic clares est antithesis: opponunt enim afflictus et tristis leto, quod afflictus dies mali, id est miser, sibi; lati autem sint felices, perinde ac si in jugi versatur convivio. Sic et Abra-Ezra: *νηγη ιρε*, inquit, id est pauper et afflictus, hic vocatur, qui merore se vici patitur; hic enim opponitur bono corde, id est leto et jucundo.

Secundo, R. Levi, et ex eo Valabius, per pauperem accipi insipientem; hic enim pauper et inops est non census, sed sensus et mentis, q. d. Tota vita insipientum, pascit impiorum, qui malum habent conscientiam, miseris est; at sapientum, id est justorum, vita festa et jucunda est instar perennis convivii. Simili modo conscientiam puram opiparo convivio comparat S. Chrysostomus, hom. 15 in *Math.*: « Cum nullis stimulis, inquit, conscientiae animus pungitur, magni semper fructus gaudio, adeo ut nemo id oratione possit expiri. Quid enim tibi videtur in presenti vita jucundum atque suave? mensane deliciosa? Sed haec illi voluptati, que virtutem consequitur, collata, amara et tristitia plena videatur. » Porro Hugo: « Conviva, ait, hujus convivii sunt virtutes, que omnes propriis ferulculis reficiuntur. »

Tertio, R. Salomon censet hic opponi et propone divitem pauperi, q. d. Pauper agit malos, id est miseros, at divites semper habent bonum, id est latum cor, quia in perpetuis agit convivis et deliciis. Verum hoc sensus crassus est et Iudaicus.

(1) Recte. Homo hic animo afflictus est qui curarum mole opprimitur, tristitiam non discutere studet fiducia in Deo collocata, animunque desponet.

Quarto, aliis paupertatis proprie accipiunt, ejusque paupertatis bonum, puta securitatem, censem hic commendari, q. d. Vulgaris pauperes astimat malos, id est miseros, et paupertatem esse miseriarum maximam; at ego Salomon alter sentio, nimurum securam mentem, quam suggesti paupertas, esse quasi iuge convivium. Nam, ut ait S. Chrysostomus, *bomilia 30 in Matth.*: « Pauper semper securus est, et omni metu vacat; summa autem potestas sine timore periculi nungquam est. » Idem, hom. *De recipiendo Sevrio*: « Paupertas, ait, est tutum asylum, perpetua securitas portus tranquillitas, deliciae periculorum expertes, voluptas sincera. » Et Seneca, epist. 2 ad *Lucilium*: « Honestia res est, ait, leta paupertas. Imo jam non est paupertas, sed opulenta cordis, si leta est. Denique non qui parum habet, sed qui plus cupit, pauper est. Quid enim referat quantum illi in area, quantum illi in horreis jaceat, quantum pascat aenesceretur, si imminet alieno, si non acquistis, sed acquirendis computet? Quis sit divulsus modus queris? primus, habere qua necessis est; secundus, quod satias est. » Hinc accedit Budens in *Annotatio reliqua in Pandectas*, pag. 18, qui *τοι μαλι* non referat ad *της dies pauperis*, sed ad *secura mens*, q. d. Omnes dies pauperis sunt mens secura mali, id est, secura a mali. Sic enim ait: « Absimili Latinus sermonis ignorazione, nisi fallor, corruptum est pulcherrimum apophthegma Sapientis, cap. xv Proverb. : Omnes dies pauperis mali; secura mens quasi iuge convivium: neque enim nulli epithetum est pauperis, ut scholasticus et glossulari intellexerunt; sed est substantivum nomen, hoc sensu: Omnis vita pauperis, animi est conscientiae securitate mali praedita. Sic Lucanus ait in V *Pharsal.* :

O vita tua faculta
Pauperis angustiae laris! o manu nonnam
Intellecta deum! quibus hoc contingere templis,
Aut potius muris, nullo trepidare tamulu
Casina posante manus?

Securus enim genitivo jungitur, ut apud Quintilianum in VIII, qui de taotologia loquens: *Hoc enim, inquit, quanquam non magnopere summis auctoribus vita, interim vitium videri potest; in quo sepe incidit Cicerus*, securus tam parvae observationis. Et apud Virgilium: *Securus amoenum*. » Idem in *V Tuscul.*, *Per ferrum tam scurus vulneri exit.*

Securus, id est negligens et contemptor. Verum hoc expositio non convenit textui Hebreo, in quo *ληπτοι μαλι* referri ad *dies pauperis*, non *ad securum*, vel, ut Hebraice est, *bona mens*.

Quinto, noster Salazar censet hic pauperes necessitate opponi pauperibus spiritu, q. d. Pauper, qui paupertatem odit, vitam agit miseris obrutam; at « secura mens », Hebraice, *bonus corde*, qui sollicito aequo animo paupertatem acceptat,

sueque sorte tenui contentus vivit, hic vivit jucunde, agitque quasi iuge convivium. » Unde Seneca, lib. I *De Remediis fortunae*: « Paupertas, ait, mihi gravis est, immo tu gravior paupertas. Non in paupertate vitium est, sed in paupertate: illa expedita est, hilaris, tuta; tu illum opinione gravem reddis. » Et epist. 2: « Qui cum paupertate bene convenit, divers est. Non est in paupertate vitium, sed in animo; illud quod paupertatem nobis gravem facit, divitis quoque graves facere potest. Quemadmodum enim nihil differt utrum aegrum in lecto ligneo an in auro coflocce: quoque illum transtuleris, morbum sum secum transfert: sic nihil refert utrum aegri animus in divitiis, an in paupertate ponatur; malum enim suum sequitur. » Hic sensus appositus est, sed arctior; arcet enim securam mentem, que omnium est piorum et sanctorum, ad pauperes spiritu.

Sexto ergo, adequate et genuine, opponit Salomon paupertatis mali, quod vulgas summum estimant, bonum securae mens, quod revera sumnum est hujus vite, q. d. Sicci homines sumnum malum estimant paupertatem, illa ego ex adverso sumnum hujus vite bonum iudicio secundum mentem et conscientiam. Quare hoc romedium pauperibus suggero, ut malum paupertatis depellant, q. d. Omnes dies pauperis mali, id est, laboriosi, molesti, miseri sunt; si tamen current ut in paupertate adsit eis secura mens, hac omnes paupertatis miseras leniet, immo absorbit. Secura enim mens facit mentem letam et hilarem, perinde ac si in jugi versatur convivio. Unde Pagninus verit, *omnes dies pauperis multi sunt; sed jucundus corde est ac si esset in fagi convivio*. Nam, ut ait S. Chrysostomus, hom. 2 in Epist. ad Rom.: « Qui conscientiam puram habet, licet pannosus sit, et cum fame assidua lucetur, tamen beatior et tranquillior est illis qui inter delicias magnopere degunt. »

Nona: « Secura mens » hebraice vocatur *bonum cor*; *bonum*, tum ethico, id est purum et sanctum; tum physice, id est letum, hilare, jucundum: tale enim est purum et sanctum: puritatis enim individua comes est letitia. Hinc *securus* dicunt quasi *securus a curis*, puta qui vacat perturbationibus animi, at Budens loco jam citato; securitas enim opponitur curae et anxietati, estque animi recta placidaque constitutio, malorum impendientium cura vacans. His ergo Salomonis verbis beata illa securitas significatur, quam Democritus euthymiam appellavit, id est, animi reactam placidamque constitutionem, malorum impendientium cura vacantem, de qua ait Cicero, lib. V *De Finibus*: « Democriti autem securitas, que est animi tanquam tranquillitas, quam appellant euthymiam, eo separanda fuit ab hac disputatione, quia ista animi tranquillitas est ipsa beativa. » Idem in V *Tuscul.*: « Qui autem illam maximum optatam securitatem (securitatem autem

nunc appello vacuitatem egritudinis, in qua vita beata posita est) habere quisquam possit, cui aut adsit, aut adesse possit multitudine malorum! » Enim vero securitatis hujus causa est Dei gratia. Quid enim timeat justus, qui seit se Deo curae esset et cordi? Secura ergo est mens justi, hoc est, quieta, serena, tranquilla, confidens, hilaris, magnanima, quia Deo nixa.

Sed Septuaginta pro *προτιμησι*, id est pauperis, legentes *ψυχην*, id est oculi, sic vertunt, ut habet Auctor *Catena Graeca*, *oculi improborum omni tempore hauriunt mala; boni autem semper versantur in pace, et animi tranquillitate*. Idem auctor hunc versum connectit precedenti: « Cor rectum querit sensum et intelligentiam; ineruditorum autem ex experientia mala; » ac deinde utrumque sic needit et explicat: « Convenienter, inquit, hoc loco cor cum ore et oculis conjungitur; homines autem mali et indocti subeunt mala, nempe ponam factis suis dignam. At boni, qui a virtute et peccatis ferias agunt, ab adversis liberunt, ideoque quod secundum cordis sui sensum bonum videatur, pacate operantur. »

Moraliter, discere hic quantum bonum sit secundum ritus bone conscientiae, nimurum quod sit quasi juge convivium, præsternit in lege nova, ubi quotidie in convivio Eucharistie cum Christo epulatur, iuxta illud Ecclesiæ ex S. Thoma Aquinatus in Festo venerabilis Sacramenti: « O sacrum convivium, in quo Christus sumitur, recolitur memoria passionis ejus, mens impletur gratia, et futura gloria nobis pignus datur! » Ut jam in Christianis impleatur illud *Isaia*, cap. LXVI, 23: « Et erit mensis ex mente, sabbatum ex sabbato, » id est, festum festo continuo succedit, agitabunt Christiani continua festa et convivia; *mensis enim hic significat festum Neomosi*, sive novilunii. Addit quo Christiani ex hoc convivio in terris expectant convivium perpetuum in celis, promissum a Christo, *Luc. xxii, 29*: « Et ego dispono vobis, siue dispositus mihi Pater meus regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo. » Quocirca recte S. Ambrosius in *Psalm. XLV*: « Quis, inquit, puritate et simplicitate pectoris dulcor fructus? quis cibus suavior quam is quem amans bene sibi consciit et mens innocens epulatur? » Hugo Victorinus, lib. III *De Anima*, cap. XI: « Conscientia bona, inquit, titulus est religiosus, templum Salomonis, ager benedictionis, hor-tus deliciarum, aureum reclinatorium, gaudium Angorum, arca foederis, thesaurus regis, aula Dei, habitaculum Spiritus Sancti, liber signatus et clausus, et in die iudicis aperiendus. » S. Bernardus, lib. II: « Conscientia: » Nihil, ait, est juvenitus, nihil tutius, nihil ditius bona conscientia; premat corpus, trahat mundus, ferreat diabolus, illa erit secura. Bona conscientia secura erit cum corpus morietur; secura, cum anima coram Deo presentabitur; secura, cum utrumque in diu-nici ante tribunal terrificum justi Iudicis statut-

tur. Future benedictionis non est utilius remedium, nec certius testimonium bona conscientia. Cum mundus omni voluntate circumrotetur, plorat, rideat, pereat, transeat, nunquam mercescit bona conscientia. Subiectatur corpus in pena, in injuriis maceretur, verberibus lanieatur, equuleo distendatur, gladio trucidetur, crux patibulo affligatur, secura erit conscientia. » S. Augustinus breviter sed nervoso in *Sententias*, num. 20: « Non potest, ait, quisquam: fraudari detectionis suis, cui Christus est gaudium. Eterna enim exaltatio est, que bono letatur aeterno. » Clemens Alexandrinus, lib. VII *Stratonomus*: « Universa, ait, vita justi est quidam celebris ac sanctus dies festus. » Et S. Ambrosius, lib. II *Offic. I*: « Vitam beatam, ait, efficiunt tranquillitas conscientiae et securitas innocentiae. » Quin et Plutar-chus in *Moral.*: « Ut nepentes, inquit, herba ab Homero predicata, addita poculis omnem convivii tristitiam discessit: ita bona mens induta his omnem vite sollicititudinem abulet. »

Preclare S. Cyprianus, *De Oratione Dominica*: « Quis, ait, ei de seculo mortuus est, cui in seculo Deus tutor est? » Idem, *De Exhort. Martyr.*, asserit: « timendas non esse injurias et peanas persecutionum, cuius major est Dominus ad protagonum quam diabolus ad impugnandum. » Quin et Cicero ad *Territorum*: « Conscientia, ait, recte voluntatis, maxima rerum incommodarum est consolatio. » Quocirca sapientia S. Basilius, homil. *De Gratiarum actione*: « Nulla, inquit, qualilibet splendida ac lucentia humana rerum conditio anima tue ingerat gaudium, quod immo-deratum sit; nullæ res afflictive aut tristes illam dejiciant de gradu sue celestitudinis, et matura gravitas, merore aut calamitate contractant. » Plura vide apud S. Gregorium, lib. VII, *epist. 43*, et lib. IX, *epist. 43*, et apud S. Chrysostomum, homil. 14, 15, 16, 17, 18 et 49 in *Epist. ad Romanos*. Euge ergo, o anima sancta et in sanctitate deo tuo secura: « Sufficiat tu Deo tuo, sufficiat tibi Deus tuus; » non est quod preter eum requiras, et requiringo doleas, perdesque beata mens tua gaudia. Illi soli conjungere, illo fruere, cum illo epulare; ille jugis tibi erit conviva, ille et iuge convivium. Die ergo: « Dilectus meus mihi, et ego illi qui pascitur inter illa, donec aspiret dies, et inclinenter umbra, » *Cant. II, 16*.

16. **MELIUS EST PARCUM CUM TIMORE DOMINI, QUAM THESAURI MAGNI ET INSATIABILIS.** — Hebrei, *pro* thesauro multo et tumultu in eo; Chalduca, *quoniam* thesauri multiplicationes in quibus est turbatio; Vatablus, contrito, id est in quibus sit afflictio et tribulatio quedam; Syrus, *quoniam* thesauri iniquorum; Septuaginta, *quoniam* thesauri magni sine timore. Noster solerter veritatem insatiabilis: ideo enim thesauri sunt insatiabiles, id est, non satiant appetitum divitii et avarii, quia enim turbant, affligunt, molestant cura et anxietate sui, tum augendi, tum conservandi: quot enim molestias, laboribus,

angoribus, curis lancinatur animus divitis, ut opes suas tuerat et adaugeat? Dicuntur ergo thesauri insatiabiles active, id est insatiabili, aut Bionysius, quia appetitum non satiant, sed irritant.

Igitur hujus sententia ratio est, prima, quod timor Dei magis sit bonum quam omnes thesauri: quare qui eum habet, opulentior est omnibus divitisibus qui thesaureis abundant. Unde S. Chrysostomus, homil. 26 in *epist. ad Hebreos*: « Adit, inquit, timor Dei, et nihil erit molestum, sive dixeris paupertatem, sive morbum, sive captivitatem, sive servitutem, sive quidvis aliud molestum; sed et ipsa nobis open afferent ad contraria. Scilicet paupertas divitis honestior, moribus sanitatis firmior, captivitas denique et servitus libertate gloriolor ac potior erit. » Unde tandem timor Dei vis ad combatendas malorum vices?

Paulo post addit: « Timor Dei concupiscentias extirpat. » Hanc vero radicem timor Dei stirpium eruit: qua cruta, mala omnia in bonum permittunt, paupertas transit in divitias, morbi in valetudinem, captivitas in libertatem.

Secunda, quod timor Dei faciat mentem quietam, et sua sorte a Deo sibi admensa contemnam, letam et hilarem, juxta id quod preecessit: « Secundum nos quasi jugis convivium; » hac autem mentis quietis et letitiae potior est omnibus opibus. Tertia, quod timor Dei explicat satietatem mentem, quia eam unit Dei; qui autem Deum habet, quid amplius desideret? Cui Deus non sufficit, quid sufficiet? Thesauri autem cupiditatem non satiant, sed account; cupiditas enim est quasi hydrops, qui semper sitiens quo plus bibit, eo plus libet gestis, iuxta illud:

Quo plus sunt pota, plus stinctor aqua.

Quarta, quod thesauri multas afferant turbations, putta curas, labores, angores, litas, rixas, tristitias, etc., quae omne opum commodum et gaudium siccant et exsorbit.

Quinta, quod parva substantia justi sit secura et uillor quam magis iniusti. Unde S. Gregorius Nazianzenus, *orat. 26*, legit: « Melior est exigua pars eum securitate, quam magna cum eum supererit mensa divitum, ac proinde amita sim, benevolus et charitatis plena; cum divitum sepe sint superba, superciliosus, malevolus, ideoque magis odio quam amore digna: » In tribus, inquit, illos superamus, sollicit voluntate, honore, libertate et gratia. Nam ego malum quidem solum panem sumere cum gratia, quam innumerabiles cibos cum servitute; et melius reor esse vocari ad olera cum charitate, quam ad vitulum saginatum cum odio. »

Sexta, quod modice opes faciant modestos, humiles, sobrios, immodecere faciant audaces, superbos, deliciosos; unde Auctor *Catena Graecorum* verit, *melior est exigua portio cum timore Domini, quam thesauri magni cum praefacta audacia; à p[ro]p[ri]a enim significat securitatem, audaciam, animum*

(1) Horatius lib. I *Satyr. Sat. 2, 76 seqq.*:

*An viigiles metu exanimis, nocteque dieisque
Norridare malos fures, incendiia, seruos,
Ne te complent fugientes, hec juvat? Horat.
Semper ego optime pauperium esse honorum.*

timoris nescium, et, ut Complutenses vertunt, *intrepiditatem*. Idem auctor citat similem Iesiodi sententiam: « Humana amicitia facti subinde ut parva suavia sapiant, animunque magis oblectent quam magna, præsternit male pars. Neque enim gloria genuina, aut voluptas, in magno censu aut sumptu consistit, sed contra in genuina voluptate et gratia, magus census et sumptus sese ostendit. » Denique R. Levi: Longe præstant, inquit, tenues facultates cum Dei timore et justa comparate thesauris maximis, congesit strepitum et clamore ob eorum lacrymas, qui vi fraudaque circumventi sunt: nam tenues divitiae ad felicitatem et diuturnitatem spectant; ingentes vero perniciose dannaque extrema afferunt.

Mystice idem Auctor *Catena Graecor.* sic explicat, q. d. « Melior est exigua scientia cum justa operatione, quam tota, vel cumulata scientia cum iniqua actione. »

47. **MELIUS EST VOCARI AD OLERA CUM CHARITATE, QUANAD VITULUM SAGINATUM CUM ODIO.** — Hebrei, *bona est escas oleris et dilectio illius, pro labore præponit* (id est in præsepio saginato), *et olim illius; Chalduca, melius est prandium oleris ubi est charitas, quam boves pinguis ubi est oltum; Sepulaginta; melior est hospitalitas cum oleribus ad amicitiam et gratiam, quam appesito vitulorum cum inimicitia; Theodotion, super boven saginatum.*

Primo, noster Salazar charitatem et olim hic accipit Dei, non hominum, quasi hic causa deturus, præced. q. d. Melius est parum cum timore Dei, quam thesauri magni sine timore Dei, quia Deus optimus maximus plerumque ex charitate et amore amicis suis immittit paupertatem, nec nisi oleribus eos pascit; divitias vero ex odio tribuit suis inimicis, ut vitulus saginatur, quia divitiae omnium peccatorum, litium et malorum durabiliores.

Secundo, S. Chrysostomus, homil. I in *epist. ad Colos.*, odiosas esse doctum divitias, licet pauperum; pauperum vero licet temes, amibus et opibus, ut has amare et ambre, illas odisse et fugere conveniat; eo quod mense pauperum in tribus, scilicet in honore, voluntate et libertate supererit mensa divitum, ac proinde amita sim, benevolus et charitatis plena; cum divitum sepe sint superba, superciliosus, malevolus, ideoque magis odio quam amore digna: » In tribus, inquit, illos superamus, sollicit voluntate, honore, libertate et gratia. Nam ego malum quidem solum panem sumere cum gratia, quam innumerabiles cibos cum servitute; et melius reor esse vocari ad olera cum charitate, quam ad vitulum saginatum cum odio. »

Tertia, plane et genuine, R. Salomon: « Melius est, inquit, convivium cleris indigentibus exhibitum cum benevolentie significacione, cum scilicet hilari benevolente vultu excipitur, quam cum eidem edendis præbentibus carnes pingues cum juringo et ira. » Et Aben-Ezra: « Melius est, inquit,

amicitiae donum vitulo saginato; prestat esui bovis atlitis ut quis ab altero ametur; quam ut saginato bove vescatur, et tamen alterum odio prosequatur.»

Sensus ergo genuimus est, q. d. Satis est majorisque voluptatis et utilitatis excipi. Oleribus cum charitate, amicitia et benevolentia, quam magno apparatu vitulorum et epulorum cum odio, inimicitia aut malevolentia; quare illa potius quam hec sunt audeunda, praeferunt cum quis ad illa invitator. Rursum Hugo, q. d. «Gra-tus est modicum quod datur cum hilaritate, que est signum amoris, quam multum quod datur cum tristitia, que est signum odii.» Unde Eccl. XXXV: «In omni dato, at, hilarem fac vultum tuum, et cum exultatione sancticas decimas tuas.»

Significatur ergo hic primo, ei qui querit hospitalium vel prandium, quareundam esse potius hospitem, qui sit hospitalis, id est animo hospitali praeditus. Commendatur igitur hie virtus hospitalitatis, quam docet Salomon non tam in epulis, quam in animo benevolo et officioso consistere. Sunt enim multi qui ob avaritiam nolunt esse hospitalites; hosque hie docet Salomon, ut, si magno sumptu nolint aut non possint, saltem animo et frugali mensa sint hospitalites. Ita S. Ambrosius, lib. II Offic. cap. XXI: «Iudea, inquit, se immersit avaritia, velut quodam bonorum ariditas officiorum, ut hominius dampnum patent, quidquid preter morem impeditur. Sed etiam in hoc adversus avaritiam, ne quod afferri possit impedimentum, prospexit Scriptura venerabilis dicens: Quia melior est hospitium cum oleribus; et infra: Melior panis in suavitate cum pane. Non enim prodigos nos docet esse Scriptura, sed liberales.»

Secundo, docetur is qui convivium instruit, ut illud magis amore quam epulis instruit: nam si illud livore et rancore condit, non tam convivium facit quam convicuum, ut ait Ausonius in *Ephemeride*. Finis enim, imo forma et anima convivii est amor, charitas, benevolentia, ut patet in convivio Eucharistie quod Christus instituit, ut fideles omnes tam sibi quam inter se per charitatem uniret. Atque hac de causa post illud olim Christiani instruebant convivium escarum vulgarium, ad quod invitabant omnes fideles etiam pauperes in symbolum charitatis, ideoque illud vocabant Agapen, id est charitatem, ut dix I Corin. XI. Quare maligni sunt, qui in convivio discordias, litas, rixas exercerent, imo perfidi et proditoris, qui hostes ad epulas invitauit ut occident, ati inter eas occisus est Simon Machabeus cum filiis a Ptolomeo, I Machab. XVI, 16; et Amnon invitauit ad convivium ab Absalom, ab eodem in eo trucidatus est, II Reg. XIII, 28. Et Christus in ultima cena proditus, et ad necem Iudeus traditus fuit a Iude; quod proinde ingenti doloris stimulo Christum pupigil, adeo ut Psalm. LIV, 13, graviter de eo queratur: «Quoniam, inquit, si inimicus meus maledixisset mihi,

sustinuisse utique, etc. Tu vero homo unanimis, dux meus et notus meus, qui simul mecum dulces capiebas cibos, in domo Dei ambulavimus cum consensu, » q. d. Tu, o Iuda, qui eras mihi conviva, factus es mihi proditor; hoc me pungit, hoc cruciat.

Mystice primo, Auctor *Catenae Gravor*, sic explicat, q. d. Satis est pauca scire cum charitate, quam magna scientiam vindicat et cum pace pugnare. Secundo, satis est exigua beneficia conferre ex magna charitate, quam magna ex parvula: beneficium enim maxime estimatur ex animo conferens. Tertio, satis est parva virtus officia exerceere ex magno amore Dei, quam magna sine eo. Unde *Evangelica* offerens duo minuta in gazophylacium, plus ceteris omnibus obtulisse judicatur a Christo, *Luke* XXI, 3. Hoc autem maxime locum habet in convivio Eucharistia; qui enim in eo oleribus possemitia et compunctione vescitur ex charitate, longe prestat illo qui in eodem vitulo saginato superbes sapientia et contemplacionis pasculit sine amore, existens in peccato mortali. Talis enim «iudicium sibi manducat et bibit, non dijudicatus corpus Domini», I Corinth. XI. Aut simpliciter, ait Hugo: «Melius est cum charitate comedere olera, quam cum odio accedere ad Eucharistiam; Christus enim in Eucharistia est vitulus saginatus, de cuius plenitudine omnes accipimus, » Joan. I. Quarto, Glossa: «Muto utilis est, inquit, simplicis vita innocentiam cum charitate servare, quam virtutem exterioris fulgere miraculis, et interioris mentis ab ollorum sororibus non purgare.» Quinto, Hugo per olera accepit mandata, per vitulum saginatum consilia. *Evangelica*, q. d. «Melius est cum charitate servare mandata, quam cum odio implere consilia.»

18. VIR IRACUNDUS (Hebreiaca, *vix excedentes*) PROVECAT RIXAS; QUI PATIENS EST, MITIGAT (Syrus, *extinguit*) SUSCITATAS. — Septuaginta, *vir animosus parat* (male aliqui legunt partis) rixas; longanimitatem autem et eum que futura erat mitigat. Idem replicando subdunt: «Longanimitas vir exstinguit rixas, que in iudicis et tribunalis agitantur; impius autem suscitat magis.» Vatablus, vir iracundus exigit contentionem; at longanimitas sit.

Pro provocare hebreiaca est *תְּרַבָּה gera*, id est trahit, attrahit; unde *תְּרַבָּה negra* vocatur sera, quasi traha, a trahendo. Sicut ergo sera assidui tructus reciprocatione secat saxa etiam durissima, sic qui lingua repetit et reciprocat injurias, secat amores etiam maximos, ac icter amicissimos concitat rixas. Rursus *gera*, id est guttura, ruit, gargarizat, ruminat et ruminat provocat. Unde *תְּרַבָּה gara* vocatur guttura, quo cibum trahimus et ruminamus. Significat ergo quod, sicut guttur in animalibus atrahit rumen, it est cibum et stomacho, cumque rursus masticat et ruminat: sic quoque iracundus, id est propinquus ad iram,

alterius dicta vel facta in sui contemptum, assidue in memoriam revocat, indequa lingua ea volvit, cerebro de his loquendo eaque exaggerando, quo fit ut iras et rixas tam in se quam in aliis suscitent. Si icter gargarizatione provocantur phlegmati, sic ruminatio in injuriis provocantur rixae. Patiens autem, quia injurias non resint, nec in mentem aut linguam vocat, sed potius eas oblivione sopit et sepilit, aut certe extenuat, mitigatione et sedat, quoad potest, hinc pariter mitigate et sedat rixas. Patiens igitur validum habet mentis stomachum, qui omnia dura illico conceput; iracundus vero stomachum mentis habet bile infectionem, quae assidue injurias sibi factas ruminat et eructat, itaque illes suscitat. Ita Cassianus, lib. VIII de Inst. remitt. cap. I, ubi ex hoc et alius Proverb. locis docet iram homini eriperi tria decora: *primum*, gravitatem; *secundum*, consilium; *tertium*, pacem: «Quia, inquit, ira viri justitiam deficit, que alibi horlatur, dicens: «Et tu tanquam Angelus pacis sollicitus es auferre scandala, turbations sedare, dissidentes et litigantes pacificare. Angeli enim affecti benigni, religione pii, castimonia integri, umanitatem sunt individui, pace securi, a Deo conditi, divinis lumenibus et obsequiis dediti, » aut idem, lib. V De Considerat., cap. IV.

19. ITER PIGRORUM QUASI SEPIES SPINARUM; VIA JUSTORUM ABSQUE OFFENDICULO. — Hebreiaca, *via pigri vel senticulum spinarum; et semita rectorum strata, vel complanata; Chaldeus, via pigrorum tribut et spinarum; et via rectorum munda et pura; Sepulgarina, via otiosorum strata spinis, fortium vero trita. Al-ludi ad hortos et paradisos sepius spinarum obseptos et circundatos; sicut enim viator, qui vult fructibus horrorum gaudere, necesse est ut sepietorum spinosas penetret; sic qui vult fructibus virtutum frui, oportet ut sepes tentationis et difficultatum praealias perfrumpat. Unde pro sepe hebreiaca est *כְּסֵדֶת מִשְׁעָנָה*, id est senticulum, vegetum, dumetum, spinetum. Igitur sicut in spineto vel dumeto, *primo*, est spinarum multitudine; *secondo*, densitas; *tertio*, aculeus; *quarto*, implexio: una enim alteri continue innectitur et impletetur; sic et difficultates, que virtutem obseruant et circumdant, *primo*, sunt multe; *secondo*, dense; *tertio*, aculeatus et pungentes; *quarto*, implexi, ut, si unam eellas vel supereros, mos in aliis etiam incurrit, que res facit pigros et pusillanimos desperare; sed justi fortis et strenui sensim et patienter unam post aliam carpiunt et superant, itaque tandem omnes evelunt et vincent, uti suadebat Abbas illi in *Vitis Patrum*.*

Iam primo, Tigrinaria verit, *via pigri vel senticulum obsita squamis; via ante rectorum complanata* est. Unde noster Salazar sic expounit: Salomon, Rom. 12: «In infinita virtus est, inquit, odio viciose beneficis; nam ille inter caeteros palmarum perfectae virtutis oblinet, qui ad vicem veneat pocula dulcissime componi.» Huc spectat versus Comici:

Multa trophya vis eripit, plura sed patientia.
Impedirebis esse queris? sis patiens, sis continens.
Nil sic contumeliosus urit ut patientia.
Quidquid emendare non est, lenitas patientia.
Admonita quisquis verberat, se verberat.
Rupes ferendo vincit assulata maria.
Regna rerum omnium patientia.